



**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 31 DE MARZO DEL 2021**  
**Valores en RD\$**

**ACTIVOS**

**Fondos Disponibles**

Caja	735,000
Banco Central	184,693,754
Bancos del país	26,983,792
Otras disponibilidades	-
	<b>212,412,546</b>

**Inversiones**

Otras inversiones en instrumentos de deuda	792,099,275
Rendimientos por cobrar	8,460,623
Provisión para inversiones	(710,000)
	<b>799,849,898</b>

**Cartera de Créditos**

Vigente	2,489,140,083
Reestructurada	1,846,289
Vencida	32,967,644
Rendimientos por cobrar	32,813,731
Provisiones para créditos	(82,664,430)
	<b>2,474,103,317</b>

**Cuentas por Cobrar**

Cuentas por cobrar	25,115,719
	<b>25,115,719</b>

**Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos**

Bienes recibidos en recuperación de créditos	27,266,420
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(27,207,035)
	<b>59,385</b>

**Propiedad, Muebles y Equipos**

Propiedad, muebles y equipos	56,751,050
Depreciación acumulada	(17,703,340)
	<b>39,047,710</b>

**Otros Activos**

Cargos diferidos	35,641,775
Intangibles	2,013,635
Activos diversos	265,942
Amortización acumulada	(1,412,960)
	<b>36,508,392</b>

**TOTAL DE ACTIVOS**

**3,587,096,967**

Cuentas de orden

18,455,502,160

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVOS**

**Fondos Tomados a Préstamos**

De instituciones financieras del país	-
	<b>-</b>

**Valores en Circulación**

Títulos y valores	2,561,847,540
Intereses por pagar	-
	<b>2,561,847,540</b>

**Otros Pasivos**

169,369,132

**TOTAL PASIVOS**

**2,731,216,672**

**Patrimonio Neto**

Capital pagado	745,325,800
Otras reservas patrimoniales	39,247,131
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	43,382,760
Resultados del ejercicio	27,924,604
	<b>855,880,295</b>

**TOTAL PATRIMONIO NETO**

**855,880,295**

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

**3,587,096,967**

Cuentas de orden

(18,455,502,160)

**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**AL 31 DE MARZO DEL 2021**  
**Valores en RD\$**

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por crédito	123,790,391
Intereses por inversiones	12,493,846
	<b>136,284,237</b>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	(57,914,510)
Pérdidas por inversiones	(15,312)
Intereses y comisiones por financiamientos	(133,165)
	<b>(58,062,987)</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	78,221,250
Provisiones para cartera de créditos	-
Provisión para inversiones	-
	-
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	78,221,250
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Ingresos diversos	26,465,426
	<b>26,465,426</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	(665,171)
Gastos diversos	(5,391,842)
	<b>(6,057,013)</b>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(30,385,705)
Servicios a terceros	(7,471,234)
Depreciación y amortizaciones	(1,405,447)
Otras provisiones	(211,353)
Otros gastos	(17,902,175)
	<b>(57,375,914)</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	41,253,749
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	4,355,684
Otros gastos	(7,350,886)
	<b>(2,995,202)</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	38,258,547
Impuesto sobre la renta	(10,333,943)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>27,924,604</b>

**Mairení Bournigal Redondo**  
 Presidente

**Silvestre Aybar Mota**  
 Vicepresidente Ejecutivo

**Marinelly Vidal**  
 Gerente de Finanzas

\*\*Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: [www.confisa.do](http://www.confisa.do)

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.